

سه شنبه 27 اسفند 20 ربیع الاول 17 مارس



حکومت ولید بن یزید اموی در سال 125 قمری

ولید بن یزید بن عبدالملک بن مروان، که از مخالفان عمویش هشام بن عبدالملک بود، پس از مرگ هشام در نهم ربیع الاول سال 125 قمری، از این واقعه بسیار خوشحال شد و از شدت خوشحالی غش کرد و پس از هوش آمدن، از تبعیدگاه خویش یک راست به سوی دمشق حرکت کرد. وی از اهالی شام و سراسر مناطق اسلامی، برای خویش بیعت گرفت و پس از آن برخی از دست اندرکاران، عاملان و حاکمان هشام را از کار برکنار کرد و وابستگان و دوستان خویش را به جای آنان گمارد.

"یوسف بن عمر ثقفی" حاکم کوفه، در عصر وی به مقام والایی دست یافت و به مقتدرترین شخصیت پس از خلیفه، تبدیل شد. زیرا وی در عصر هشام، خلیفه را از عزل ولید بن یزید از ولایت عهدی باز می‌داشت.

در مقابل، "خالد بن عبدالله قسری" که در ایام هشام، بالاترین مقام وزارتی را بر عهده داشت و هشام را بر عزل ولید، تشویق و ترغیب می‌کرد، در ایام خلافت ولید، به خواری و زبونی افتاد و به دستور ولید، دستگیر و زندانی شد و از سوی یوسف بن عمر، رقیب دیرین خویش به شدیدترین وجه شکنجه و آزار شد و به طرز فجیعی به قتل رسید.

مردم از کارهای ولید بسیار ناراحت و خشمگین بودند. حتی درباریان و دست اندرکاران حکومت، در اندک مدتی، از فرایند حکومت ولید به تنگ آمده و نسبت به ادامه آن، ناخرسند بودند. بدین منظور، برخی از امویان، بر ضد وی شوریدند و مردم را برکنشتن وی تحریک نمودند. سرانجام اعتراضات آنان به ثمر نشست و ولید به دست معترضان کشته شد و سرش از بدن جدا گردید و در دمشق به دار آویخته شد. حکومت وی، بسیار کوتاه مدت بود و تنها از 20 ربیع الاول سال 125 تا جمادی الاخر 126 قمری دوام یافت. ابن اثیر و طبری، آغاز خلافت ولید را ماه ربیع الاخر سال 125 قمری ذکر کرده‌اند.

خلافت متقی عباسی در سال 329 هجری قمری

پس از آن که راضی عباسی در نیمه ربیع الاول سال 329 قمری وفات یافت، "بجکم" که از امیران قدرتمند سپاه وی بود و در واسط به سر می‌برد، نامه‌ای نوشت و به کاتب خود "ابوعبدالله کوفی" سپرد، تا در بغداد، اصحاب دواوین، قضات، علویان، عباسیان و بزرگان شهر را در نزد وزیر "ابوالقاسم سلیمان بن حسن" گرد آورده و درباره خلیفه بعدی به مشورت بپردازند.

پس از تشکیل جلسه و گفت و گوی حاضران، همگی به "ابراهیم بن مقتدر عباسی"، برادر راضی عباسی، رأی داده و وی را شایسته خلافت دانستند. سپس وی را حاضر ساخته و با وی بیعت نمودند و یکایک القاب حکومتی را بر وی عرضه داشتند و وی، لقب "المتقی لله" را برای خویش پسندید. گرچه راضی بالله عباسی، پیش از مرگ خویش از بجکم خواسته بود، که فرزند کوچک وی، به نام ابوالفضل را به جانشینی پدر برگزیند، ولی بجکم آن را نپذیرفت و رأی بزرگان در جلسه را تأیید نمود و با متقی لله بیعت کرد.

آغاز خلافت متقی لله، بنا به روایت ابن اثیر در 20 ربیع الاول و بنا به قول ابن خلدون در آخر ربیع الاول سال 329 قمری واقع گردید.

درگذشت مجید وفادار از هنرمندان نوازنده در سال 1354 هجری شمسی

مجید وفادار از هنرمندان نوازنده ایران در سال 1354 هجری شمسی درگذشت. وفادار از نوجوانی در کنار تحصیلات متداول به تحصیل موسیقی پرداخت و هنرموسیقی اثر بزرگانی چون رضا محجوبی تکمیل کرد و ردیف و و میانی نت را از علی اکبر شهنازی و استاد ابوالحسن صبا آموخت. استاد وفادار سالها از نوازندگان و هنرمندان باذوق و مبتکران بود بشمار می‌رفت و بیش از 32 سال با این سازمان همکاری کرد.

بمباران شیمیایی حلبچه در سال 1366 شمسی

در اوایل جنگ تحمیلی در منطقه شلمچه واقع در جنوبی ترین نواحی اشغال شده ایران رژیم عراق برای اولین بار به طور محدود اقدام به استفاده از سلاح شیمیایی کرد و برای دومین بار نیز در منطقه میمک تکرار شد.

عراقی ها از آذر سال 1361 به طور پراکنده از عوامل شیمیایی کشنده استفاده کردند. ابتدا مقدار محدودی از سولفور مستارد (عامل تاوول زا) را به منظور درهم شکستن مقاومت رزمندگان ایران در تکهای شبانه مورد استفاده قرار دادند.

در سال 1362 عراق به کاربرد جنگ افزارهای شیمیایی در پیرانشهر و حوالی پنجون مبادرت ورزید. ایران حادثه پنجون را «جنایت جنگی» نامید و مجروحان جنگ شیمیایی به بیمارستانهای تهران اعزام شدند. در اواخر 1363 عراق به دو علت از کاربرد جنگ افزارهای شیمیایی موقتا منصرف شد:

1- در رابطه با اعتراض های قبلی اروپا.

2- علنی شدن ابعاد گسترده کاربرد این جنگ افزارها در جنگ با ایران.

استفاده از جنگ افزارهای شیمیایی در بعد وسیع توسط عراق از اوایل زمستان 1364 که رزمندگان ایران با عملیات گسترده آفندی خود توانستند شهر فاو را تصرف نمایند، مجدداً آغاز شد.

در اوایل سال 1366 عراق بار دیگر از جنگ افزارهای شیمیایی به طور انبوه در جبهه مرکزی سومار استفاده کرد. پس از عملیات والفجر 8 نیروهای عراقی به قدری از مواد سمی شیمیایی استفاده کردند که تا آن زمان با چنین بعد گسترده ای نظیر و سابقه نداشت. حدود هفت هزار گلوله توپ و خمپاره حاوی مواد سمی علیه مواضع نیروهای ایران شلیک شد. ظرف 2 روز هواپیماهای عراقی به طور مداوم بیش از هزار بمب شیمیایی در صحنه عملیات فرو ریختند و عراق متجاوز از 3 تهاجم شیمیایی به هدفهای غیرنظامی در ایران انجام داد.

بمباران شیمیایی شهر مرزی سردشت توسط عراق در هفتم تیر 1366 فجع ترین و وحشتناکترین تهاجم از این نوع بود که سبب کشته و مجروح شدن عده بسیاری از مردم غیرنظامی محلی شد. جمهوری اسلامی ایران این تهاجم را غیرانسانی اعلام کرد و شهر سردشت را نخستین شهر قربانی جنگ افزارهای شیمیایی در جهان بعد از بمباران هسته ای هیروشیما نامید.

وحشیانه ترین مورد استفاده در اسفند 1366 در حلبچه بوده است که وسیع ترین مورد استفاده از جنگ افزارهای شیمیایی از زمان جنگ جهانی اول تاکنون به شمار می رود که حداقل پنج هزار تن از مردم کرد و مسلمان این شهر را به کام مرگ فرستاد و هفت هزار تن دیگر را مجروح کرد. فاجعه ای که در حلبچه رخ داد بدون شک با فجایعی همچون بمباران اتمی شهرهای «هیروشیما و نازاکاکی» ژاپن به دست آمریکا شایان مقایسه است به کارگیری سلاحهای شیمیایی از سوی عراق در حالی صورت می گرفت که این کشور جزو 12 کشور امضا کننده پروتکل ژنو راجع به منع استفاده از سلاحهای سمی خفه کننده و ترکیبات باکتریولوژیک قرار داشت. پروتکل 1925 میلادی ژنو که طی قطعنامه B(21) 2161 سازمان ملل متحد مجدداً به تصویب رسیده است، صراحتاً استعمال سلاحهای شیمیایی را منع می کند. قسمتهایی از پروتکل 1925 میلادی ژنو به شرح زیر است:

امضا کنندگان تام الاختیار زیر به نام دولتهای خود اعلام می دارند:

«نظر به اینکه در موقع جنگ استعمال گازهای خفه کننده و مسموم یا امثال آنها و همچنین هر قسم مایعات یا عملیات شبیه به آن حفا مورد تنفر افکار عمومی دنیای متمدن است. دول متعاقد تقبل می نمایند ممنوعیت استعمال گازهای خفه کننده و مسموم شبیه آن را به موجب این اعلامیه به رسمیت شناخته و همچنین تعهد می نمایند که ممنوعیت مزبور را شامل وسایل جنگ میکروبی نیز دانسته و خود را ملزم به رعایت مدلول مراتب فوق بدانند.»

پرفسور «اوبن هندریکس» رئیس آزمایشگاه سم شناسی بیمارستان دانشگاه «گان» (فلاند در شمال غرب بلژیک) اظهار می دارد: عراق از سه نوع گاز مختلف علیه حلبچه استفاده کرده است. وی تأکید کرد که نیروهای عراقی شهر حلبچه را در روزهای 17 و 18 مارس (27 و 28 اسفند 66) با گاز خردل، گازهای اعصاب و سرانجام با سیافوژن بمباران کرده اند. وی افزود که این سه نوع سلاح به طور مجزا ولی با فاصله ای کوتاه و به صورتی که مانند «کوکتل بسیار سمی» در آیند مورد استفاده قرار گرفته اند.

نیویورک تایمز امریکا در 1367/1/6 نوشت: «این عمل از هر جهت و به هر مفهوم یک جنایت جنگی است که با انکارهای سست و رسمی عراق و عذر و بهانه های غیر رسمی در مورد استفاده از یک سلاح ناجوانمردانه در آمیخته است.»

فتح سرزمین بیت المقدس بدست مسلمانان در سال 636 میلادی

سرزمین بیت المقدس بدست مسلمانان در سال 636 میلادی فتح شد. پس از ظهور اسلام در دوران گسترش بلاد اسلامی نخستین برخورد مسلمانان با رومیان در جنوب بحر المیت صورت گرفت. در دوران خلافت ابوبکر سپاه اسلام رومیان را شکست دادند و جنوب فلسطین را آزاد کردند. پس از این شکست پادشاه روم سپاه عظیمی فراهم آورد و به سرزمین فلسطین فرستاد، اما در این نبرد هم رومیها از لشکر اسلام به فرماندهی خالد بن ولید شکست سختی خوردند. بدین ترتیب دمشق به حاکمیت مسلمانان درآمد ولی در سال 583 هجری قمری صلاح الدین ایوبی این شهر را مجدداً بازپس گرفت. از آن پس تا جنگ جهانی اول اداره سراسر فلسطین بدست مسلمانان بود اما در این جنگ سربازان انگلیسی فلسطین را با دسیسه های بسیار اشغال کردند و سپس این سرزمین تحت سلطه صهیونیستها درآمد. مردم مسلمان و آزاده فلسطین برای آزادی کشورشان از یوغ اشغالگران صهیونیست همچنان به مبارزه ادامه می دهد.

درگذشت «فردریک هاپکینسن» از پزشکان محقق انگلیسی در سال 1957 میلادی

«فردریک هاپکینسن» از پزشکان محقق انگلیسی در سال 1957 میلادی در 68 سالگی درگذشت. هاپکینسن بعد از اتمام تحصیلات در رشته زیست شناسی به تحقیقات علمی دامنه داری مشغول شد و تا پایان عمر به این کار اشتغال ورزید. هاپکینسن از کاشفان ویتامین بشمار می رود.

درگذشت «لویی دو بروی» آخرین بازمانده بنیانگذاران فیزیک جدید در سال 1987 میلادی

«لویی دو بروی» آخرین بازمانده بنیانگذاران فیزیک جدید در سال 1987 میلادی در 95 سالگی چشم از جهان فرو بست. او در سال 1924 میلادی با پی ریزی شالوده های مکانیک موجی و ارائه نظریه ذره ای- موجی بودن نور شهرت یافت و در سال 1929 میلادی موفق به دریافت جایزه نوبل در رشته فیزیک شد.